Neque sanè exiguum ex istà operà fru-
ctum percipietis. Ita namque continget,
ut ad propositum benè dicendi exemplum,
tandem & ipsi bene dicatis, eosque qui
ingenii lumine & eloquentia præstiterunt,
orationis vestræ similitudine effingatis.
Consecutus est illam suæ solertiae mer-
cedem Demosthenes, qui descripto septies
Thucydide, observatoque ejus in dicendo
artificio, vivam Thucidis effigiem in se
ipso expressit. Consecutus Cicerio, qui cum
Græcorum dicendi rationem diligentissime
notaret, Demosthenis vim, Platonis copi-
am, Isocratis gratiam repræsentavit. Con-
secutus Virgilius, qui multumque diligen-
terque in Homerilibris versatus, divinum
Poëtæ ingenium & carminis majestatem
aut æquavit, aut superavit. Hinc patrum
& nostra memoriæ Rembius, Longolius, Mu-
retus, Manutius aliq[ue] Ciceronius, Erasmus &
Melantbon Terentius, Lipsius, Seneca; Vi-
gas, & Sannazarus Virgilii; Buccananus
Horatii; Hessus & Seigelius Ovidii stylum
dictionis quadam similitudine retulerunt,
Sotius vero, Thomas, Lombardus Fulgentius
illa Monachorum barbaræ etatis agmina;

qvia

quia nullum in Latinis auctoribus Elo-
quentiae artificium ad quod omni se mente
componerent, annotarunt, ita prodigiosè,
obscure, contaminatè scripserunt, ut in
tradendis rebus & explicandis, oratione,
judicio caruisse, & infantissimè garrivisse
videantur. Incredibili homo voluptate
frui sibi videtur, cum propria in domo ad
sui foci ignem assidet, & sua partum indu-
stria cibum comedit. Non minorem sane in
literarum studiis delectationem sentimus,
cum ex præstantissimis auctoribus obser-
vato dicendi & ratiocinandi usu, proprii la-
boris fructum percipere, cum est usus, licet.
Qvam est acerbum, si pedibus tuis insisteret
nequeas, alienis humeris inniti? Qvam
molestem, si propriis oculis cæcutias, vici-
norum lumine uti! Qvam miserum do-
mestica laborantem penuria aliunde vitæ
tolerandæ subsidium pudenter solliciteq;
corrogare! Tam grave onerosumque est
virum literis deditum, nulla observationum
suarum opera adjutum cum scribere ali-
quid aut dicere voluerit, cum primum hinc
inde excurrere, & aliorum labore & indu-
stria suam inopiam sublevare. Romani
qvi-

quidem Principes in Consulatus aut 'Præ-
toræ petitione vulgi gratiam aucupantes,
Nomenclatores apud se habebant, qvorum
ore suo quemque nomine appellabant. Sic
illud literatorum genus agit, quod cum ni-
hil ex recondito Annotationum suarum si-
nu & cella quasi promptuaria de promere
valeat, in extrema rerum verborumq; pe-
nuria, alieni oris & laboris subsidium mu-
tuatur. Quod dum dico. *Calvisius ille*
Sabinus, cuius Seneca meminit, risum mihi
proritat, qui cum ignarus ipse esset, & glo-
riam tamen ex literis quereret, multo do-
mi servos alebat, de quorum ille doctrina
tanquam de sua se jactabat. Igitur exceptos
ex ipsorum ore versus recitabat, convivas
insuffratis qvæstiunculis exagitabat, ad
res omnes, de quibus obortus esset sermo
edoctus ab adstante servo, respondebat:
stultus qui eadem ratione peculium & sa-
pientiam domino queri putabat. Illum
Satellius ad luctadum secum provocatum,
cum exoleti corporis confectas vires que-
reretur, non illepide arguit: *Nels,* inquit,
*Sabine, valetudinem tuam culpare, qvæ ser-
vos habest am validos, mng, multis. Calvi-*
ho

si similes sunt otiosi illi præstantium scri-
ptorum lectors, qui cum nullos domi sua
industria observationum acervos constru-
xerunt, quoties proferte aliud in me-
dium volunt ad auxiliares aliorum copi-
as confugiunt, suæq; inopiae lacunas emen-
dicata hinc inde stipe difficulter explent.
*Quod si in istos Satellius incideret cavilla-
tor; His vos, diceret, homines res eximie
retrusaq; eruditionis, qui libros habentis o-
mni eruditione instrutissimos.* Omnes
liberalium artium disciplinæ, omnes ma-
ximarum rerum scientiæ, omnis recte a-
gendi ratio vitæque conformandæ præ-
cepta, observatis exemplis & notato præ-
cellentium authorum usu initium sum-
pserunt, factoque per illorum vestigia pro-
gressu sensim ad perfectionis suæ terminum
pervenerunt. Neque quisquam unquam
in aliqua arte eminuit. qui non observata
propositaque sibi peritorum hominum o-
pera, ad eam similitudine quadam expri-
mendam omnes animi sensus fixos crebro-
que detinuit. Atque in eo homines Natu-
ram ducem seqvuntur; quæ cunctis rebus
magnis & præstantibus hanc legem indexit
ut

ut quæ in excellenti admiratione gloriae ve
elucerent, ea nec repente, nec universa le
profunderent; sed lenioribus prætexta ini-
tiis ab exemplorum observatione exor-
dium caperent. His insistens vestigiis
Augustus Imperator si quæ involendis u-
triusque linguae authoribus, exempla aut
præcepta publicè privatimque salubria
occurserent, diligenter annotabat, & sæpè
ad verbum excerpta ad civitatum & exer-
cituum rectores mittebat, ut ad illorum
præscripta & monitione Remp. gubernan-
tent. Fortè illam legendi observandi
que consuetudinem à *Cesare patruo* tra-
xit, qui cum adolescentulus esset, ut quæ-
que digna memoria in authoribus ad ma-
num veniebant, ea excerpta studiose in
Adversariis describebat, quæ *Collestantea*
ipse appellavit. Nec in extrema quidem
senectute *Cato* hoc industriæ genus ne-
glexit, qui multorum facete dicta, quæ
Διοφθήματα vocantur, in unum librum
collegit. *Plinius* verò incredibilis fuit in i-
sta studiorum contentione diligentia, qvi
nihil unquam legit, quod exasperet:
eum nullum librum tam esse improbum
diceret,

diceret, ut non aliquem sui usum
præberet. Neque *Avicenna* quidem
ab isto labore abhorruit, qui inter
legendum si quid ignotum sibi pri-
us reperisset, in libello *CHALEKTAV*, quem
assiduè secum circumge stabant, annotavit.
Pari annotatæ descripçæq; lectionis indu-
stria *Africanus Xenophontem*, *Alexander*
*Mammeæ F. Platонem & de Officiis Cice-
ronem*, *Alexander Macedo Homerum*,
Virgilius Ennum, *Virgilium Augustinus*,
Augustinum Carolus Magnus, alia aliorum
libros pervolverunt. Et ne ex recentio-
re ætate hominem nostri cœli prætermis-
tam. *Rodolphus ille Agricola*, qui ex mul-
torum annorum caligine primam ad rectè
Differendum facem accendit, *Plinius biso-
riam naturalem*, *& Pliniij junioris epistolæ*,
*& Quintiliani de Oratoria instruzione li-
bros*, ita attente studioseq; legit, ut non tan-
tum res dictionemq; eorum memorabi-
lem, sed libros integros descripsérit quos
cum Platone & Cicerone perpetuos viræ
viæque comites secum circumiulit. Scili-
cet experiundo cognoverant præclarissimi
viri, nullam in lectione positam esse utilita-
tem,

tem, nisi absolutissima authorum com-
mentatio & opera artificiosa observaretur,
ad cuius lineamenta & figuram res ipsa
nostras conformaremus. Sed scire cupi-
atis, Adolescentes, quid illud sit quod
maxime admodum in bonorum autho-
rum lectione sit observandum. Mi-
ra fuit *Lydi* illius *Ariemonis* fatuitas, qui
in Crœsi intromissus thesaurarium, ut
quod vellet secum auferret, ad conspectum
prodigiosæ opulentiae obstupefactus, cum
quid potissimum sumeret, ignoraret; ad
aurum rude & impolitum accurrebat, na-
sumque illicò, os, aures & omnia corporis
cava auri ramentis opplebat: ita ut nec
cognosci ob insolitum habitum; nec pro-
gredi præ impedimentis & sarcinâ ponde-
rosa posset. † † †

Utinam allegatione hujus disserta-
tionis, tam facundæ, tam necessariæ,
tam gratiosæ, aliqvid possem effice-
re apud succrescentem in laudem pa-
triæ sobolem, tunc sane me eam de-
scripsisse non pœnitet nec piget...

CAP. QVARTUM
DE EXTERNIS ADIUNCTIS EPISTO-
LARUM.

§. I. Inter Externa Epistolarum ad-
juncta, numeratur primo Proloqui-
um: quod nihil aliud est, quam hono-
rifica compellatio ejus, ad quem scri-
bimus.

Circa hoc negotium, duo potis-
simum solemus observare;
mentionem nominis, & addi-
tionem salutationis, quæ, *Candida
vetustas* non malo usu coniungebat.
Hoc modo M. T. C. Lentulo
Procoff: S. D. Plinius suo Tra-
jano, ista abbreviatione S. P. D. *sa-
lutem plurimam dicit.* Græcorum id
more Romanos fecisse novimus, &
hodie quoque iisdem utuntur eruditi,
ut ex actis seculorum constat. Isocrates
Macedonum Regi Philippo *χαιρεῖ*,
id est *Gaudium vel Salutem* precatur.
Alii utuntur isto *ὑγιαίνειν sanum esse.*

D

He-

Hebræorum sapientibus ; & in his solenne fuit Paulo, illam apprecatio-
nē præmittere, *Pax Christi*, quæ Theologis deinde multum placuit; donec
& illam adderent formulam *Emanu-
el*, h. e. *Deus nobiscum*. Qvæ omnia
bene & piè se habent. Si vero mo-
derandus stylus est, ad usum nostri
ævi; tunc sane prudenter dispici-
endum, quid cuiquam dignitati , genti,
æratibus conveniat. Hodie, si Po-
liticas intuemur Epistolas, raro no-
men præpositum invenimus; ejus
loco potius solennes compellandi
Fomulas. *Augustissime Cæsar*; *Sere-
nissime Rex*; *Sanctissime Papa*; *Celsissi-
me Princeps*; *Cardinalis Eminentissime*;
Reverendissime Episcope; *Abbas, Prælate*;
Admodum Reverende Theologe; *Adseffor*
*Nobilissime, Amplissime; Consultissime Ju-
ris Doctor*; *Experientissime Medice*; *Do-
ctissime Philosophie*; *Prudentissime Consul*;
Magister Clarissime; Ceteri inferioris
ordi-